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Введение
Киноиндустрию в современном мире можно отнести к одной из наиболее влиятельных сфер жизни общества. Кино связано и с политикой, и с экономикой, но в первую очередь оно оказывает огромное влияние на сознание зрителя. В связи с этим задача современного кинематографа- быть универсальным продуктом и соответствовать уровню восприятия масс. Именно по этой причине многие литературные произведения подвергаются процессу адаптации для того, чтобы стать в итоге готовым, доступным для понимания киносценарием.
Настоящая работа посвящена исследованию особенностей адаптации текста новелл Джованни Боккаччо для сценария фильма Пьера Паоло Пазолини «Декамерон».
Ввиду того, что кино можно отнести к тексту массовой коммуникации, а художественное произведение в первую очередь является письменным текстом, то принципиально важным является различие их адресованности. При экранизации романа изменяется коммуникативная направленность текста. По этой причине в современной лингвистике наиболее остро стоит проблема сохранения авторского стиля в киноварианте.
Актуальность данного исследования заключается в обращении к такой малоизученной российской лингвистикой теме, как язык кино. И, несмотря на то, что подобных работ немало, единства мнений и подходов к изучению данного вопроса не существует. Именно этот фактор сыграл немаловажную роль при выборе темы и подтолкнул автора к изучению данного спорного киноведческого вопроса.
Объектом исследования данной работы является процесс адаптирования языка романа в его киноварианте.
Предметом исследования являются особенности киноадаптации текста литературного произведения.
Целью данного исследования являются изучение и анализ ключевых приемов адаптации текста художественного произведения в киновариант.
Поставленная цель работы определила постановку и последовательное решение следующих задач:
· Исследовать такие многозначные понятия, как текст и кинотекст
· Изучить ключевые приемы адаптирования текста литературного произведения преимущественно в лексическом плане
· Выявить изменения, которые претерпевает литературное произведение при преобразовании в киносценарий, и найти возможные причины, их обуславливающие.
· Системно и наглядно проанализировать ключевые приемы адаптации художественного текста
· Продемонстрировать взаимосвязь различных приемов адаптирования текста литературного произведения в киновариант
· Выявить приемы, наиболее и наименее часто применяемые режиссером Пазолини при адаптации романа Джованни Боккаччо

Материалом исследования выступил текст романа Джованни Боккаччо «Декамерон» и текст сценария одноименной экранизации данного произведения режиссера Пьера Паоло Пазолини.

Методической базой послужили толковый переводческий словарь Нелюбина Л. Л. , толковые словари Сабатини- Колетти и Zingarelli. Кроме того, в качестве источника исследования активно использовались труды Ю. М. Лотмана, Ю. Н. Усова, С. Н. Покидышевой, А. В. Федорова, Ю. Г. Цивьяна, посвященные проблемам исследования различных видов адаптации, а также дополнительная литература о жизни и творчестве Пьера Паоло Пазолини.

В соответствии с характером поставленных задач были использованы следующие методы исследования: метод сплошной выборки, метод контекстуального анализа, сравнительно-сопоставительный метод.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты исследования могут быть полезными для изучающих язык кинотекста, процесс адаптирования художественного текста в киносценарий, а также для тех, кто интересуется кинематографом, в особенности творчеством Пьера Паоло Пазолини.

Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Общий объем исследования составляет 64 страницы.

ГЛАВА 1. Лингвистическая адаптация – основные категории реализации
§ 1. Понятие «текст», его черты и характеристики
Текст является важнейшим объектом изучения множества дисциплин, таких как собственно лингвистика, прагматика, психолингвистика и другие отрасли языкознания. Однако до сих пор существует проблема правильной трактовки данного понятия, так как подходы к его изучению весьма размыты и не имеют четко сформулированной базы, на которую было бы возможно ориентироваться. Исследователи, лингвисты, занимающиеся проблемами изучения текста как единицы языка, его категорий, семантических планов, дают данному термину различные определения. Рассмотрим некоторые из них.
Б. Б. Бахтин проводит философский анализ понятия «текст» (письменного и устного) и заявляет, что тот является «первичной данностью таких дисциплин как лингвистика, филология и прочие гуманитарные науки, да и вообще лежит в основе всего гуманитарно-филологического мышления (в том числе даже богословского и философского мышления в его истоках). Текст – это та непосредственная действительность (действительность мыслей и переживаний), из которой только и могут исходить эти дисциплины и это мышление. Где нет текста, там нет и объекта для исследования и мышления».[footnoteRef:1] [1: Бахтин М.М. Эстетика словесного творчества. – М.: Искусство, 1986. - С. 297]

Ввиду того, что «первичность» текста как произведения речи уже давно не оспаривается, то можно с уверенностью сказать, что текст является сферой функционирования языковых единиц и только в нем слово способно полностью реализоваться и раскрыть свое значение.
И. Р. Гальперин раскрывает важнейшие характеристики текста: «Текст – это произведение речетворческого процесса, обладающее завершенностью, объективированное в виде письменного документа, литературно обработанное в соответствии с типом этого документа, произведение, состоящее из названия и ряда особых единиц сверхфразовых единств, объединенных разными типами лексической, грамматической, логической, стилистической связи, имеющее определенную направленность и прагматическую установку»[footnoteRef:2] [2: Гальперин И. Р. Текст как объект лингвистического исследования. М.: Наука, 1981. – С. 140]

Из данного определения можно сделать вывод, что текст обладает
· целостной структурой
· функциональной направленностью,
но существует только в письменной форме.
Однако Ю. С. Маслов утверждает, что в лингвистике термином «текст» все-таки обозначают любое кем-то созданное «речевое произведение» любой протяженности – от однословной реплики до целого рассказа, поэмы или книги.[footnoteRef:3] [3: Маслов Ю. С. Введение в языкознание. М.: Высшая школа, 1998. – С. 11]

Таким образом можно все же заявить, что текст – это определенным образом организованная и структурированная совокупность речеязыковых знаков. Иными словами, текст
· существует и в устной, и в письменной форме
Авторы «Большой советской энциклопедии» объясняют понятие «текст» следующим образом: Текст [от лат. textus — ткань, соединение (слов)] - это словесное произведение, напечатанное, написанное или бытующее в устной форме; произведение литературы, фольклора, любое произведение письменности.[footnoteRef:4] [4: http://bse.sci-lib.com/article109481.html]

В языкознании текст – это последовательность из нескольких (или многих) предложений, построенных согласно правилам языка.[footnoteRef:5] [5: http://bse.sci-lib.com/article109481.html]

Итак, объединив все вышеупомянутые определения, можно прийти к выводу, что текст:
· «это продукт языка», фиксированное законченное предложение.[footnoteRef:6] [6: Нелюбин Л. Л. Толковый переводческий словарь. М.: Наука, 2003. – С. 218]

Лингвистика текста делает акцент на аспектах порождения и восприятия текста. Текст определяется как "продукт, порожденный языковой личностью и адресованный языковой личности", который
· "мертв без акта познания»[footnoteRef:7] [7: Николаева Т. М. Лингвистика текста. Современное состояние и перспективы// Новое в зарубежной лингвистике. - М.: Прогресс, 1978. Вып.VIII. – С. 37]

Он не вещь, и поэтому второе сознание, сознание воспринимающего, никак нельзя элиминировать или нейтрализовать.[footnoteRef:8] [8: Бахтин М. М. Эстетика словесного творчества. – М.: Искусство, 1986. - С. 299]

Текст не обязательно отражает реальные события. "Произвольный характер языковых символов делает язык в высшей степени гибким и допускает коммуникацию и мышление об отсутствующих, прошлых, будущих и вымышленных событиях".[footnoteRef:9] [9: Николаева Т. М. Лингвистика текста. Современное состояние и перспективы// Новое в зарубежной лингвистике. - М.: Прогресс, 1978. Вып.VIII. – С. 40]

Психолингвистика рассматривает текст как сложное семантическое образование, обладающее рядом специфических характеристик, которые отсутствуют у слова, словосочетания или фразы. К ним относятся:
· цельность (прежде всего единство тематическое, концептуальное, модальное)[footnoteRef:10] [10: Валгина Н. С. Теория текста. – М.: Логос, 2003. – С. 29]

· формальная связность (части текста имеют соотносящиеся между собой языковые элементы)
· семантическая связность (части текста имеют общие содержательные компоненты)
· эмотивность (текст отражает отношение автора к действительности)
Здесь считаем целесообразным привести определение Т. М. Николаевой, в котором упомянуты все вышеперечисленные характеристики: «Текст есть некоторая (законченная) последовательность предложений, связанных по смыслу друг с другом в рамках общего замысла автора».[footnoteRef:11] Однако помимо таких черт текста как смысловая и формальная законченность, связность элементов и цельность, Т. М. Николаева говорит о таком элементе как:

[…]

стр.232
Ma le donne mi davano si poco salario che io ne poteva pure appena pagare I calzari.
Но женщины давали мне так мало жалования, что я на него едва мог заплатить за башмаки.
стр.116

Худ.текст
Кинотекст

O Iddio, lodato sia tu sempre, ché, benché tu m’abbi fatto povero, almeno m’hai tu consolato di buona e giovane di moglie!
Господи, восхвален да будь вовеки, ибо хотя ты и сделал меня бедняком, по крайней мере утешил хорошей молодой женой!
стр.587
Iddio,tu sia sempre lodato, benché mi hai fatto povero, almeno mi hai dato una buona moglie, oltre che giovane!
Господи, славься вовеки, хоть ты меня и сделал бедным, но дал мне жену не только молодую, но и хорошую.
стр.203

Худ.текст
Кинотекст

D’altra parte , egli è stato si malvagio uomo, che egli non si vorrà confessare né prendere alcuno sacramento della Chiesa.
С другой стороны, он был таким негодяем, что не захочет исповедоваться и причаститься.
стр.37
D’altra parte , egli è stato un uomo cosi malvagio, che non vorrà confessarsi né prendere alcun sacramento della Chiesa.
С другой стороны, он был таким негодяем, что не захочет исповедоваться и причаститься.
стр.131

Худ.текст
Кинотекст

Io son cosi vergine come io usci’ del corpo della mamma mia.
Я такой же девственник, каким вышел из утробы моей матушки.
стр.39
Io sono cosi vergine come sono uscito dal corpo della mamma mia.
Я такой же девственник, каким вышел из утробы моей матушки.
стр.134

Худ.текст
Кинотекст

Caterina, io ti priego сhe tu non mi facci morire amando.
Умоляю тебя, Катерина, не дай мне помереть от любви.
стр.462
Caterina, ti prego do non farmi morire per amor tuo!
Катерина, умоляю тебя, не дай мне умереть от любви к тебе!
стр.179

Итак, можно сказать, что особенностью адаптирования текста романа Джованни Боккаччо "Декамерон" в фильм режиссера Пьера Паоло Пазолини, человека по истине талантливого и уникального, является применение следующих видов адаптации: замена, добавление, исключение и цитация. Следует сказать, что все упомянутые приемы взаимосвязаны и взаимообусловлены.
Исходя из полученных результатов, можно сделать вывод, что при адаптировании прием цитации использовался режиссером меньше всего. Можно предположить, что Пазолини старался избегать сложных, длинных и порой неоднозначных фраз Джованни Боккаччо, стремясь сделать текст более доступным для массового зрителя.
Исключения присутствуют немного в большем количестве. Их первостепенная роль в кинотексте Пазолини – преобразование монологической речи в живой диалог, который сопровождается жестами, движением, мимикой актеров, что крайне важно для зрительского восприятия. А также сокращения объема первоисточника, и как результат – лишней информации, которую можно охарактеризовать как неуместную для киносценария.
Говоря о добавлениях, следует помнить, что основная их функция – сохранение связности и смысловой законченности киноварианта. Преобразовывая старый, латинизированный текст Боккаччо, Пазолини часто обращается к данному виду адаптирования текста.
Однако именно замена является самым распространенным способом адаптирования кинотекста Пазолини. С помощью измененных эмоционально-окрашенных, разговорных, диалектальных слов, режиссеру удается выполнить одну из своих важнейших задач: передать зрителю дух настоящей южной Италии с ее колоритом и характерными особенностями.

Заключение
Кино – это совершенно особый вид искусства. Его язык отличается специфичностью, однако в то же время он должен быть универсальным, так как рассчитан на массового зрителя. Исходя из данных противоречивых характеристик, о кино можно говорить, как об уникальном феномене, который следует изучать как можно интенсивнее.
Итак, на основе теоретической базы и результатов практического исследования на тему «Особенности реализации приемов адаптации языка художественного произведения в киновариант» можно сделать следующие выводы:
· Киновариант художественного произведения – это вторичный текст, а именно кинотекст, созданный путем комбинации лингвистических (редукция, добавление, инверсия, замена) и нелингвистических (исключение, цитация, перестановка) приемов адаптирования текста, целью которого является успешная и благополучная коммуникация. Кинотекст можно описать как завершенное, цельное сообщение аудиовизуального характера, которое может быть выражено при помощи вербальных и невербальных знаков по замыслу коллективного автора при помощи кинематографических кодов.
· В процессе трансформации текста художественного произведения в киновариант текст оригинала претерпевает изменения не только на уровне языка, но и на уровне композиции под комплексным воздействием лингвистических и нелингвистических принципов адаптирования. Данный факт можно объяснить тем, что, упрощая и изменяя лексику, Пазолини стремился приблизиться к разговорному ее варианту для лучшего восприятия широкой аудиторией. Говоря же о синтаксисе, следует заметить, что построение фраз в оригинале Боккаччо отличается явной латинизированностью, что затрудняет, опять же, их восприятие и вынуждает Пазолини заменять подобные формы.
· На основе результатов системного анализа ключевых приемов адаптации художественного текста можно сказать следующее:
· целью цитации является сохранение смыслообразующих единиц, необходимых для раскрытия сцены и передачи ее характера.
· основная функция исключения – сокращение несюжетообразующих текстовых компонентов и как результат – устранение трудностей понятийного характера
· прием добавления направлен на конкретизацию, уточнение и пояснение информации
· замена же, являясь сутью адаптации, позволяет донести до зрителя то, к чему стремился режиссер при составлении киносценария и постановки фильма.
· По результатам исследования можно сделать вывод, что наименее частотным приемом адаптирования текста у Пазолини является цитация, тогда как наиболее частотным – принцип замены. Такие приемы как перестановка, редукция и инверсия не употребляются вовсе.
· Также следует сказать, что большинство примеров из текста содержат в себе комплексное применение приемов адаптирования, что подчеркивает их взаимосвязь.
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