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Особенности адаптации текста новелл Джованни Боккаччо для сценария фильма Пьера Паоло Пазолини «Декамерон»

В центре внимания представляемой выпускной квалификационной работы лежит исследование особенностей адаптации текста новелл Джованни Боккаччо для сценария фильма Пазолини «Декамерон».
Работа структурирована четко и грамотно.
Уже в оглавлении прослеживается правильное рассмотрение заявленной темы. Так как речь идет о киноварианте языка художественного произведения, то все акценты представляемой работы расставлены корректно и лаконично.
Во введении представлен объект, предмет, цель, задачи, материал исследования, методическая база, методы исследования и доказана актуальность и практическая значимость работы.
Автором работы изучен не только чисто лингвистический материал, но также и авторский стиль Пазолини и особенности киносценария фильма «Декамерон».
Первая глава посвящена теоретическим вопросам, рассмотрению понятия «текст», его чертам и характеристикам. Приводятся мнения лингвистов, философов, специалистов по переводоведению и разбирается понятие текста в языкознании, лингвистике и психолингвистике, а затем следует параграф, посвященный тексту кинофильма как особому виду текста.
Также в теоретической части наглядно в виде таблицы приводится сравнительный анализ художественного текста и текста кино, что позволяет четко увидеть различия и общие черты этих двух текстов.
Вторая глава посвящена основной теме исследования: адаптации языка художественного произведения в киновариант. Здесь автор работы рассматривает особенности киносценария Пазолини и его мироощущения, также легшие в создание фильма. Затем приведены примеры новелл в порядке их расположения в киносценарии и проанализированы приемы адаптации с четкими выводами. Но в выводах и в заключеиии присутствуют слова – в большей степени, в меньшей степени (когда речь идет о приемах адаптации) – возможно количественные характеристики украсили бы еще больше данную работу.
Общий объем исследования составляет 64 страницы. Список используемой литературы, включая интернет-источники -40.
По результатам проверки на антиплагиат допускается к защите.
ВКР соответствует предъявляемым требованиям.
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